Página 1 de 1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PUBLICO.

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2012

(Do Sr. Vicentinho)

Requer a realização de audiência

publica para debater sobre a indústria e

os trabalhadores.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvindo o Plenário desta comissão, que sejam

convidados representantes que irei informar posteriormente a esta comissão, para debater sobre a

indústria e os trabalhadores.

JUSTIFICATIVA

Diante da crise mundial que obriga ao governo brasileiro a adotar medidas econômicas que

afetam diretamente a vida dos trabalhadores, como também, o ingresso em nosso país de produtos

estrangeiros que concorrem com a indústria nacional, provocando o desaquecimento da nossa

economia e impedindo a criação de novos postos de trabalho, faz-se necessário a realização de

audiência pública nesta comissão, com o objetivo de analisar essa  situação e propor medidas para

que sejam adotadas ações  de proteção e fomento da indústria  nacional e fomento na geração de

empregos.

Assim sendo esta casa não pode deixar de posicionar-se diante deste fato, no que peço o

apoiamento a este requerimento.

   Sala da Comissão, em        de  março de 2012

DEPUTADO VICENTINHO (PT/SP)